
 
 
 
 
 
 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

SETTORE SOCIALITA' E SERVIZI EDUCATIVI 

 

 

Iscritta al n. 307  Registro Determinazioni in data 03.12.2003 
 

 

OGGETTO: Approvazione della prosecuzione di due rassegne di cinema per ragazzi, 
nell’ambito del progetto “La città dei ragazzi”- Integrazione multiculturalità e 
Interventi in favore di minori e giovani. 
Impegno di spesa di Euro 14026,48. 
 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del 

Comune di Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 
PREMESSO CHE: 

- il progetto “La Città dei Ragazzi” ha raggiunto l’obiettivo di porre al centro della 

propria azione, la reale partecipazione sociale dei ragazzi alla vita della comunità, 

creando un rapporto costruttivo e sinergico tra scuola ed extrascuola; 

- si intende continuare nella programmazione che ha contraddistinto gli anni 

precedenti, riproponendo alcune iniziative di successo quali: “A scuola andiamo da 

soli”, finalizzata a favorire l’autonomia dei ragazzi, proponendo percorsi pedonali 

sicuri; “le rassegne di cinema” per ragazzi che costituiscono un’occasione formativa 

di indubbia rilevanza, prevedendo il coinvolgimento delle scuole, con la 

collaborazione del cinema Odeon; “Corsi di educazione stradale” nelle scuole 

elementari e medie, ecc. 

-in particolare, le due rassegne di cinema per ragazzi, una per la scuola elementare 

e una per la scuola media, hanno dimostrato una grande valenza culturale e formativa, 

favorendo la diffusione e la conoscenza del cinema di qualità tra i ragazzi, lo sviluppo 

del senso critico, l’interdisciplinarietà scolastica, ecc. 

- le predette rassegne coinvolgono quasi 1.200 ragazzi di età compresa tra i 9 e 18 

anni e alcuni insegnanti, disposti a continuare il percorso formativo sul cinema anche 

durante l’attività didattica; 

- le scuole elementari e medie inferiori e medie superiori (insegnanti ed alunni) 

vengono coinvolte direttamente nella scelta dei film, nell’ambito di una serie di 

proposte filmiche selezionate da esperti; 

- la visione della rassegna avviene attraverso l’acquisto di un abbonamento 

distribuito, in base alle richieste, presso le scuole, al fine di favorire la partecipazione 

di classi intere e di assicurare una rappresentanza di alunni per ogni scuola, ottenendo 



un pubblico omogeneo ed adeguato, almeno per età, in entrambe le rassegne, nonchè 

di consentire la prosecuzione di un percorso didattico e formativo sui film anche in 

ambito scolastico;  

- l’iniziativa favorirà l’integrazione degli alunni extracomunitari ed italiani 

coinvolgendoli nei progetti; 

   

 TUTTO CIO’ PREMESSO 

Ritenuto necessario garantire la prosecuzione nell’ambito del  progetto “La città 

dei ragazzi”, delle due rassegne di cinema,  per l’indubbio valore formativo e sociale, 

nonché i progetti di integrazione multiculturale e interventi in favore di minori e 

giovani di ogni ordine di scuola; 

considerato che tali rassegne coinvolgono sia le scuole elementari che le scuole 

medie inferiori e superiori della città,  nonché i minori italiani ed extra comunitari  

che partecipano direttamente alla scelta dei film nell’ambito di una serie di proposte 

filmiche selezionate da esperti; 

visto che tali  rassegne coinvolgono circa 1.200 ragazzi di età compresa tra i 9 e i 

18 anni, nonché gli insegnanti disposti a continuare il percorso formativo sul cinema 

anche durante l’attività didattica ed ogni anno riscuotono un enorme successo;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la vigente normativa sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il D.L.vo 3.2.93 n.29 e successive modifiche ed integrazioni; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’107 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai 

sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

 

1)Approvare la prosecuzione, nell’ambito del progetto “La città dei ragazzi”, di 

due rassegne di cinema, una per la scuola elementare e  per la scuola media inferiore 



e superiore, nonché i progetti di integrazione multiculturale ed interventi in favore di 

minori e giovani di ogni ordine di scuola. 

2) Imputare la somma di Euro 14026,48 come segue: 

- per € 1110,00  al Cap.n.18913 “Contributi a sostegno dell’attività 

didattica – scuola elementare”; 

- per € 6000,00 al Cap n. 30060 “Interventi in favore di minori”; 

- per € 6916,48 al Cap n. 18912 “Integrazione multiculturalità” del 

Bilancio 2003 ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del T.U.E.L. n. 

267/2000. 

3) Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art.151 – comma 4 – del T.U.E.L. n. 267/2000. 

4) Nominare responsabile del presente provvedimento Angela Panunzio, 

Assistente Sociale, ai sensi dell’art.7 della legge 11.02.1994, n.109 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

5) Trasmettere copia della presente al sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale e al 

Capo Settore Economico-Finanziario.  
 

 

 

 

/ca    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
COMUNE DI MOLFETTA 

 
 
 
 

PARERE 
 

Art. 49 D.L. vo 18.08.2000 n. 267 
 
 

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con 

imputazione della spesa di € 14026,48 come segue: 

- per € 1110,00  al Cap.n.18913 “Contributi a sostegno dell’attività 

didattica – scuola elementare” Imp. n. 7010; 

- per € 6000,00 al Cap n. 30060 “Interventi in favore di minori” Imp. n. 

7012; 

-     per € 6916,48 al Cap n. 18912 “Integrazione multiculturalità”   al Cap. 

PEG n.18913 “Contributi a sostegno dell’attività didattica – scuola elementare”. 

Impegno n. 7011 del Bilancio 2003, ai sensi dell’art.153 – comma 5° – del T.U.E.L. 

n.267/2000. 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Molfetta, 30.12.2003 
 
 
 
            IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                         F.to dott.  Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Il Capo Settore Socialità e Servizi Educativi 

(Rag. Gaetano Caputi) 
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 08.01.2004 AL 23.01.2004 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
       _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


